
Muistelmiani vuosilta 1939-1946 ja siirtolaisen elämästä tuolta ajalta.

Evakkotaipaleen alkaessa olimme hyvin avuton perhe, koska isä oli jo rintamalla.
Meita oii äiii ja koime pientä iasta. Minä, joka oiin vanhin, oiin viisivuotias, Äarne
kaksi vuotta nuorempi ja Meeri yksivuotias.

Sota alkoi30.fl. 1939,ja olimme silloin Metsäpirfissa. Äiti tuli navetasta ja sanoi,
että sota on alkanut, ja meidän on heti lähdettävä. Hän keräsi tavaroita kolmen viltin
sisälle, ja siinä olivatkin ne tavarat, jotka saatiin mukaan. Isä oli sodassa, mutta
naapurista tuli sukulaismies Paavo Laurila, joka laittoi meidän hevosen reen eteen, ja
niin sitten lähdettiin pois kotoa.
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päähän. Pommi putosi aivanmeidän lähelle, hevonen peläsfyi niin paljon, että
hyppäsi vauhkona, ia reen aisat menivät poikki, ja me jäimme sillä kertaa siihen. En
muista, kenen kyydissä pääsimme sitten Taipaleen joen rantaan.

Lossi kuljetti sotilaita jotka jatkoivat siitä sitten kävellen rintamalle. Me jatkoimme
matkaamme toiseen suuntaan joen yii iossiiia, jamatka jatkui junaiia kohti
Rantasalmea. Junamatkakin ali v aar allinen, koska venäläisten lentokoneet
pommittivat junaa. Juna pysähtyi vaihiin väliä, ja meidän oli juostava metsään

suojaan. Näihin pommituksiin päätfyi myös monen matka.
Rantasalmella meidät majoitettiin Hiltulan kartanon työmiesten asuntoon ja

seuraavana kesänä, v.1940 meidät siirrettiin Jalasjärvelle Luopajärven kylään. Sinne
oli myös asutettu paljon meidän entisiä naapureitammekin. Me majoituimme
Marttilarr taloon, jossa talonväkeä oli äiti jatyrär.
Me saimme yhden pienen huoneen, johon sopi yksi sänky. Siinä nukkuivat äiti ja
Meeri, joka oli silloin kahden vuoden. Minä ja Aarne nukuimme talon tuvassa, jossa

oli kaksikerroksinen sänky. Me nukuimme Aarnen kanssa yläpetillä ja talon emäntä
nukkui alapetillä. Näissä tiloissa asuimme sitten viisi vuotta.

Eiämä oii meiko ankeaa ja puutieeilisia, koska oii puiaa sekä ruuasta että vaatteisia.
Muistan sen, kun me lapset kävimme kylässä, niin paikalliset naapurit antoivat meille
vaatteita,jotka olivat tr:llect pieniksi heidän omille lapsilleen.

Jalasjärvelle oli asutettu paljon muitakin siirtolaisia siltä samalta alueelta, josta
mekin olimme lähteneet. Noin kilometrin piässä olevassa Anttilan talossa asui
isänisän perhe, ja kävimme siellä kylässä. Anttilan talossa oli saman ikäisiä lapsia,
kuin mekin olimme, ja heidän kanssaan leikimme usein. Anttilan talon emäntä oli
kovin lapsirakas ja ymmärtäväinen, niin että jos me satuimme olemaan ruoka-aikana
heillä, niin aina meitä pyydeuiin ruokapöytään. Lapset joufuivat myös paljon
auttamaan erilaisissa töissä. Saimme sitten oman lehmänkin, ja eräästä talosta
saimme pienen peltotilkun, jossa lehmää pidettiin liekassa. Minun tehtäväni oli
kuljettaa lehmä laitumelle, ja lehmä piti myös syöttää mennen tullen tienvarressa.

Taiossa oii myös savusauna, jaiaion emäntä opetti minuiie ja Aarneiie saunan
lämmittämisen, Vesi oli haettava kaivosta, joka oli kaukana pellolla. Talvella vesi
tuotiin k-elk-alla, jossa- oli saavi, ja kesällä saavi oli vesik-ärryissä.



Syksyisin äiti vei meidät metsään mustikoita ja puolukoita poimimaan. Jalasjärvellä
syntyi myös perheeseemme tytär,
Aino nimeltään.

Sitten alkoikin siirtolaisten asutus v.I946,ja meillekin löytyi paikka Kalannista.
Paljon muitakin Metsäpirttiläisiä oli asutettu Kalantiin, jatästävoikin kiittää sen
ajan päättäjiä, koska näin sukulaiset ja entiset tuttavat pääsivät asumaan lähekkäin, ja
niinpä vanhempien mukana käytiinkin usein vieraisilla entisten tuttujen luona.
Kalannissa asuimme ensin Hallussa Puontin talon vanhanmiehen
asuinrakennuksessa, ja sieltä käsin aloimmekin sitten rakentaa omaa kotia.

Saimme siis autiotilan Kallelasta ilman minkåiänlaisia rakennuksia , ja
rakentaminen alkoiv. 1946. Sekin oli raskasta aikaa,ja myös minä olin
rakennustöissä mukana. Kaikenlaisista rakennustarvikkeista oli kova pula, myös
nauloista ja sementistä. Kaikki työvaiheet tehtiin käsin, myös betoni sekoitettiin
lapiolla. Kellarikin tehtiin, ja kellarin katon valamiseen tarvittiin myös rautaa.

- Raudasta ei kuitenkaan ollut tietoa, mutta isä muisti, että onhan meillä rautainen
lasten sänky, ja niin ratkesi sekin pulma.

Peltomme olivat hyvin hallan arkoja, ja muistan eräänkin tapauksen, kun isä laittoi
perunoita
peltoon. Paikalliset isännät sanoivat, että ette te sieltä mitään satoa saa, koskahalla
kuitenkin vie sadon. Niin kävikin, eikä syksyllä saatu omasta pellosta yhtäan perunaa,
mutta naapurit toivat
talviset perunat meille. Perheeseen syntyi Kalannissa vielä viides lapsi, Anja.

Elämä jatkui koulunkäynnillä ja tutustumalla uusiin kavereihin, ja hyvin olen
sopeutunut näihinkin oloihin.

Nämä asiat muistiin merkitsi Aulis Laurila.


